

【連結決算の概要 2019年度】

1. 企業集団の状況

- 連結子会社数 31 社 前期末から9社増(ヤマサ及びヤマサ子会社)
- ・ガス事業 : 東邦ガス、水島ガス、東邦ガス・カスタマーサービス
 - ・LPG・電気・その他エネルギー : 東邦ガス、水島ガス、東邦液化ガス、東液カスタマーサービス、東液供給センター、東栄、ワセ田ガス、ヤマサ総業他4社
 - ・工事及び器具 : 東邦ガス、水島ガス、東邦ガステクノ
 - ・その他 : 東邦ガス(LNG受託加工等)、東邦不動産(不動産の管理、賃貸等)、東邦ガスエンジニアリング(設備の設計、施工等)、東邦ガスリビング(住宅設備機器の販売等)、東邦ガス情報システム(情報処理サービス等)、東邦総合サービス(車両、設備機器のリース等)、東邦冷熱(LNG冷熱の販売等)、Toho Gas Australia Pty Ltd(豪州における天然ガスの開発等)、ヤマサリビング(ガス機器・住宅設備の販売等)他5社
- 持分法適用会社 1社(前期末から増減なし)
- ・MEET Europe Natural Gas, Lda.

2. お客さま数・販売量

(単位:千件、百万m³、千トン、百万kWh)

	2019年度	2018年度	増減	増減率	摘要	
お客さま数(取付メーター数)	2,510	2,486	24	1.0%		
ガス	家庭用	644	673	△29	△4.3%	暖冬影響などにより減少
	工業用	2,372	2,386	△14	△0.6%	お客さま先設備の稼働減などにより減少
	商業用他	488	518	△30	△5.8%	暖冬影響などにより減少
	業務用	2,860	2,904	△44	△1.5%	
	他ガス事業者向け	288	261	27	10.5%	卸先への販売量増
ガス販売量計	3,792	3,838	△46	△1.2%		
LPG	お客さま数(配送受託件数含む)	589	500	89	17.8%	ヤマサグループ連結子会社化など
	販売量	486	451	35	7.7%	
電気	お客さま数	335	197	139	70.4%	
	販売量	990	575	415	72.2%	
<参考>平均気温(°C)	17.3	17.1	0.2	-	12~3月の平均気温:対前年+1.0°C(7.6°C→8.6°C)	

3. 売上高・営業利益

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018年度	増減	増減率	摘要
ガス	3,028	3,121	△92	△3.0%	ガス販売量の減少など
	1,084	927	157	17.0%	電気販売量の増加など
	400	346	53	15.5%	空調設備工事の増加など
	553	411	142	34.6%	エンジニアリング事業の売上増加など
	調整額	△211	△194	△16	-
連結売上高	4,856	4,611	244	5.3%	
連単倍率	1.30	1.26	0.04	-	
LPG・電気・その他エネルギー	151	122	29	23.7%	スライドタイムラグ差益など
	12	15	△2	△18.8%	
	10	7	2	32.4%	
	25	18	6	33.3%	
	調整額	13	13	0	-
連結営業利益	213	178	35	19.7%	
連単倍率	1.35	1.55	△0.20	-	

4. 経常利益・当期純利益

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018年度	増減	増減率	摘要
連結経常利益	247	214	32	15.3%	ガス販売量△20、スライドタイムラグ+170、原材料在庫による受払差△45、固定費の増加等△73、など
連単倍率	1.19	1.24	△0.05	-	
親会社株主に帰属する当期純利益	162	148	14	9.8%	
連単倍率	1.18	1.14	0.04	-	

5. キャッシュ・フロー

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018年度	増減	摘要
営業キャッシュフロー	683	326	357	2019:税金等調整前当期純利益233、減価償却費375
投資キャッシュフロー	△429	△400	△29	2019:固定資産の取得△335
[フリーキャッシュフロー]	254	△73	328	
財務キャッシュフロー	△107	88	△195	2019:配当金△58、自己株式の取得△30、有利子負債△19
現金・現金同等物の換算差額	0	△0	0	
現金・現金同等物の増減	147	13	133	
現金・現金同等物の期首残高	192	178	13	
現金・現金同等物の期末残高	339	192	147	

6. 財政状態

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018期末	増減	摘要
総資産	5,647	5,505	141	
固定資産	4,322	4,332	△9	
流動資産	1,324	1,173	151	現金および預金+153など
負債	2,419	2,232	187	
固定負債	1,442	1,322	119	社債+200、長期借入金△68、保安対策引当△19など
流動負債	977	909	67	買掛金+34、未払法人税等+15など
純資産	3,227	3,273	△45	当期純利益+162、配当金支払い△58、自己株式の取得△30、その他の包括利益累計額△93など

<参考>財務指標

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018期末	増減	摘要
総資産利益率(ROA)	2.9%	2.7%	0.2%	=親会社株主に帰属する当期純利益÷総資産(期首・期末平均)
自己資本利益率(ROE)	5.0%	4.5%	0.5%	=親会社株主に帰属する当期純利益÷自己資本(期首・期末平均)
自己資本比率	57.2%	59.5%	△2.3%	
有利子負債残高	1,284	1,272	11	社債+100、短期借入金△109

【単独決算の概要 2019年度】

1. 都市ガスお客さま数・販売量

(単位:千件、百万m³)

	2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
お客さま数(取付メーター数)	2,486	2,462	24	1.0%	
家庭用	639	668	△ 29	△ 4.3%	暖冬影響などにより減少
工業用	2,335	2,349	△ 14	△ 0.6%	お客さま先設備の稼働減などにより減少
商業用他	484	515	△ 30	△ 5.9%	暖冬影響などにより減少
業務用	2,819	2,864	△ 45	△ 1.6%	
他ガス事業者向け	278	251	27	10.7%	卸先への販売量増
ガス販売量計	3,736	3,783	△ 47	△ 1.2%	

2. 売上高

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
ガス事業売上高	2,982	3,074	△ 92	△ 3.0%	販売量の減少、売上スライドなど
営業雑収益	368	312	55	17.8%	器具販売+39など
附帯事業収益	379	262	116	44.3%	電気+114など
総売上高	3,730	3,650	80	2.2%	

3. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
ガス事業売上高	2,982	3,074	△ 92	△ 3.0%	販売量の減少、売上スライドなど
原材料費	1,702	1,835	△ 133	△ 7.3%	数量減、原油価格下落影響など
粗利益	1,280	1,239	41	3.3%	
労務費	280	294	△ 13	△ 4.6%	
諸経費	537	516	20	4.0%	
減価償却費	319	314	4	1.6%	
営雑・附帯・営業外収支	65	59	6	11.1%	営雑収支+2、附帯収支+10、営業外収支△6
<参考>固定費	1,071	1,066	5	0.5%	=労務費+諸経費+減価償却費-営雑・附帯・営業外収支
経常利益	208	172	35	20.6%	
特別利益	-	6	△ 6	△100.0%	
特別損失	27	4	23	563.6%	2019:減損損失25など
税引前当期純利益	180	174	5	3.3%	
法人税等調整額	42	45	△ 2	△ 5.6%	
当期純利益	137	129	8	6.5%	

<参考>原油価格・為替レート

	2019年度	2018年度	増 減	摘 要
原油価格(\$/bbl)	67.8	72.1	△ 4.3	全日本CIF価格
為替レート(円/\$)	108.7	110.9	△ 2.2	TTMLレート

4. 財政状態

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018期末	増 減	摘 要
総資産	4,780	4,678	102	
固定資産	3,910	3,897	13	
流動資産	869	780	88	現預金+138、売掛金△33など
負債	2,042	1,905	137	
固定負債	1,223	1,157	66	社債+200、長期借入金△74、関係会社長期債務△28、保安対策引当△16など
流動負債	819	747	71	
純資産	2,737	2,773	△ 35	当期純利益+137、配当金△58、自己株式取得△30、評価換算差額等△85

<参考>財務指標

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018期末	増 減	摘 要
総資産利益率(ROA)	2.9%	2.8%	0.1%	=当期純利益÷総資産(期首・期末平均)
自己資本利益率(ROE)	5.0%	4.7%	0.3%	=当期純利益÷自己資本(期首・期末平均)
自己資本比率	57.3%	59.3%	△ 2.0%	
有利子負債残高	1,189	1,180	9	社債+100、短期借入金△117など

設備投資(連結ベース)

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019年度	2018年度	増 減	摘 要
供給設備	238	235	2	2019:一般導管158、幹線33、2018:一般導管154、幹線27
製造設備他	46	67	△ 20	2019:太陽光発電6、ソフトウェア13、不動産7など、2018:気化器更新9など
単独計	285	303	△ 18	
グループ会社	50	42	8	2019:名港LPG基地設備増強など
設備投資額計	335	346	△ 10	